

AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA

CNPJ: 07.364.048/0001-28

I.E: 3863794680062

RODOVIA BR 267 KM 163 S/Nº -BAIRRO: STA. TEREZINHA-LIMA DUARTE-MINAS GERAIS-CEP 36140-000 -TEL.:3281-2424

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA / PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE – MINAS GERAIS

Processo Licitatório Nº 166/2025 – Pregão Presencial Nº 01/2025

Impugnante : Auto Posto Portal da Serra Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.364.048/0001-28, com sede em Rodovia BR 267 KM 163, Bairro Santa Terezinha, na cidade de Lima Duarte – MG, representada por Gervásio José Pilate, Brasileiro, Divorciado, Gerente Operacional, portador do RG nº M-2.610.062 e CPF nº 425.049.616-34, residente e domiciliado no endereço acima.

Vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar **IMPUGNAÇÃO AO EDITAL** da licitação em epígrafe, pelos fatos e fundamentos a seguir exposto:

O Edital de Licitação em questão tem como objeto, aquisição de combustível para a frota municipal. Desde então, o mercado de combustível sofreu um **aumento expressivo e imprevisível** nos preços, influenciado por, flutuações do mercado internacional de petróleo, variações cambiais, reajuste de impostos, etc. A jurisprudência reconhece a oscilação diária do preço do combustível, o que torna o processo de reequilíbrio econômico-financeiro contratual lento e ineficaz se o edital não prever mecanismos adequados.

A manutenção dos preços de referência desatualizados no Edital acarreta os seguintes problemas:

Restrição à competitividade: As empresas do setor não conseguirão apresentar propostas que cubram os custos atuais, sob pena de incorrerem em prejuízo, afastando potenciais licitantes.

Risco de Inexequibilidade Contratual: O valor final do contrato pode não ser suficiente para acompanhar as varrições do mercado, resultando em futuros pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro ou até mesmo na rescisão contratual.

Violação ao Princípio da Proposta Mais Vantajosa: A fixação de valores irreais impede que a Administração obtenha a proposta mais vantajosa, pois as empresas que participarem com preços defasados terão dificuldades em cumprir o contrato.

Diante do exposto, anexo a este pedido a proposta formulada em 03/12/2025 e apresento notas fiscais de compras no período em que formulei a proposta comercial e notas fiscais dos novos preços praticados pela companhia junto ao Posto Revendedor pós formulação da devida proposta comercial, requer-se a Vossa Senhoria o **recebimento e o acolhimento** da presente impugnação para que o Edital de Licitação seja **alterado**, especificamente para que:

A – Seja realizada uma **nova aferição dos valores de mercado** para os combustíveis, com base em orçamentos atualizados.

B – Seja **reaberto o prazo** para a apresentação de novas propostas, garantindo a ampla concorrência e a segurança jurídica do certame.

C – alternativamente, que o Edital preveja expressamente cláusulas de **reajuste ou repactuação** que acompanhem a flutuação do preço dos combustíveis de forma ágil.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Lima Duarte 09 de Janeiro de 2026



Gervásio José Pilate

Gerente Responsável

CPF 425.049.616/34

RG M- 2.610.062 SSP MG

07364048/0001-28

AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA

RODOVIA BR 267 KM 163

SANTA TEREZINHA - CEP 36140-000

LIMA DUARTE - MG

ORÇAMENTO PROPOSTA COMERCIAL

PROPONENTE

Razão Social: AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA

Logradouro: ROD BR 267 KM 163 - S/Nº

Cidade: LIMA DUARTE

CNPJ: 07.364.048/0001-28

Inscrição Estadual: 3863794680062

email : p.portaldaserra@yahoo.com.br

Conta Corrente Junto ao Banco do Brasil AG 0024-8 C/C 124410-8

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	APRES.	MARCA	VLR UNIT.	VAL. TOTAL
1	ARLA 32	6.000	LTS	REDUX 32	R\$ 4,390	R\$ 26.340,00
2	DIESEL BS-500 ADIT. PETROBRAS GRID	51.000	LTS	PETROBRÁS	R\$ 5,990	R\$ 305.490,00
3	DIESEL BS-10 COMUM	360.300	LTS	PETROBRÁS	R\$ 6,090	R\$ 2.194.227,00
4	ETANOL HIDRATADO COMBUSTÍVEL	44.500	LTS	PETROBRÁS	R\$ 4,690	R\$ 208.705,00
5	GASOLINA COMUM C	124.800	LTS	PETROBRÁS	R\$ 6,290	R\$ 784.992,00
5	ÓLEO MINERAL SUPER 2T (TEMPOS) 500ML	140	UNID.	DULUB/LUBRAX	R\$ 28,000	R\$ 3.920,00
TOTAL						R\$ 3.523.674,00

VALIDADE DA PROPOSTA

A validade da presente proposta é de 60 (Sessenta) dias, contados da data de sua entrega

LOCAL Lima Duarte

DATA: 03 de Dezembro de 2025

Nome: Gervásio José Pilate

Gerente Operacional Responsável

CPF : 425.049.616-34

RG : M-2.610.062 SSP MG

CARIMBO DO CNPJ

07364048/0001-28

AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA.

RODOVIA BR 267 KM 163
SANTA TEREZINHA - CEP 36140-000
LIMA DUARTE - MG

RECEBEMOS DE VIBRA ENERGIA S.A OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		NF-e Nº 003.708.326 SÉRIE 000
EMIÇÃO: 07/01/2026 - DEST. / REM: AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA - VALOR TOTAL: R\$ 27.696,00		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE VIBRA ENERGIA S.A Rod. Washington Luiz, km 112,2, S/N - Vila Actura - CEP: 25225-015 - DUQUE DE CAXIAS - RJ TEL: (21)4002-2040	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 003.708.326 fl. 1 / 2 SÉRIE 000	
		CHAVE DE ACESSO 3326 0134 2742 3300 9584 5500 0003 7083 2616 6699 4575 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAÇÃO Vd. Comb. ou Lub. adq. ou rec. de 3o dest. a comerci		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 233260008410851 07/01/2026 09:28:31
INSCRIÇÃO ESTADUAL 80175442	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. 0180590231438	CNPJ / CPF 34.274.233/0095-84

DESTINATÁRIO / REMETENTE		CNPJ / CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME / RAZÃO SOCIAL		07.364.048/0001-28	07/01/2026
ENDEREÇO		BAIRRO / DISTRITO	CEP
ROD. BR-267, S/N KM 163		SANTA TEREZINHA	36140-000
MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	HORA DA SAÍDA
LIMA DUARTE	MG	3863794680062	09:27:48
FONE / FAX			
(32)3216-5447			

FATURA	NÚMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LÍQUIDO
DADOS DA FATURA	1008099449	27.696,00	0,00	27.696,00

APLICATIVAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
001	08/01/2026	27.696,00										

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE CÁLC. ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
		0,00		0,00	0,00	0,00	27.696,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA		
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.696,00		

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		PRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
RAZÃO SOCIAL		1 - DESTINATARIO				42.295.307/0001-07
RAPHIA TRANSPORTES LTDA		MUNICÍPIO			UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
RUA SENADOR FELICIANO PENNA 68		JUIZ DE FORA			MG	0040680930000
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NÚMERAÇÃO	PESO BRUTO (Kg)	PESO LÍQUIDO (Kg)	
5000	GRANEL			4.140,000	4.140,000	

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS														
CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SI	GST	CEP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS	ALÍQUOTAS IPI
00000000000010	OLEO DIESEL B S10 01.011.674 - - ONU 1202 OLEO DIESEL 3 III / 01.011.674 - - Trib monofasica com. Retido anter.art180 LC214/25 / 01.011.674 - - ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022 / 01.011.674 - - IPI nao tributado ou aliquota zero cf. Decreto 11.158/22 do MF / 01. 011.674 - - Boletim Conf. 050002873008 / 01. 011.674 - - ICMS monofasico retido anteriormente: BC 5000,00 (em litros); Aliquota: R\$ 1,1200; ICMS mono: R\$ 5600,00 / 01.011.674 Envelope Aimo CÓD. PRODUTO ANP: 820101034 UF DE CONSUMO: MG	27101921	061	6655	L	5.000,0000	5.539200	27.696,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS	RESERVAÇÃO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Declaro que os produtos perigosos estao adequadamente classificados, embalados, identificados, e estivados para suportar os riscos das operacoes de transporte e que atendem as exigencias da regulamentacao. / ICMS monofasico retido devido a UF de destino: R\$ 5039,98 / Motorista: RICARDO OTTONI TAVARES / No do lacre: 02665151 / 02665152 / 02665153 / 02665154 / 02665155 / 02665156 / 02665157 / 02665158 / 02665159 / 02665160 / 02665161 / 02665162 / 02665163 / 02665164 / No do lacre: 02665165 / 02665166 / 02665167 / 02665168 / Escopo do Certificado ISO-9001, No. QSC-4524: fabricacao e servicos associados para oleos lubes e isolantes / Tipo Doc. Vendas: Z706 Venda Prd. SPOT - Ord. Venda(s): 0263251833 - Faturamento:	

RECEBEMOS DE VIBRA ENERGIA S.A OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 003.683.941 SÉRIE 000
EMISSION: 02/12/2025 - DEST. / REM: AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA - VALOR TOTAL: R\$ 27.300,50		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICACAO DO EMBLENTE VIBRA ENERGIA S.A Rod. Washington Luiz, km 112,2, S/N - Vila Actura - CEP:25225-015 - DUQUE DE CAXIAS - RJ TEL: (21)4002-2040	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRONICA 0 - ENTRADA 1 - SAIDA Nº 003.683.941 fl. 1 /2 SÉRIE 000	
		CHAVE DE ACESSO 3325 1234 2742 3300 9584 5500 0003 6839 4115 7014 1650 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAO Vd. Comb. ou Lub. adq. ou rec. de 3o dest. a comerci		PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO 233250478732914 02/12/2025 03:07:56
INSCRICAO ESTADUAL	INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF
80175442	0180590231438	34.274.233/0095-84

DESTINATARIO / REMETENTE		CNPJ / CPF	DATA DA EMISSAO
NOME / RAZAO SOCIAL AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA		07.364.048/0001-28	02/12/2025
ENDERECO ROD. BR-267, S/N KM 163		BAIRRO / DISTRITO SANTA TEREZINHA	CEP 36140-000
MUNICIPIO LIMA DUARTE		UF MG	DATA SAIDA / ENTRADA 02/12/2025
FONE / FAX (32)3216-5447		INSCRICAO ESTADUAL 3863794680062	HORA DA SAIDA 03:07:19

FATURA	NUMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LIQUIDO
DADOS DA FATURA	1007668365	27.300,50	0,00	27.300,50

DUPLICATAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
001	03/12/2025	27.300,50										

BASE DE CALCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE CALC. ICMS SUBST.		VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00		0,00	0,00		0,00	27.300,50
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.300,50	

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		PRETE POR CONTA	CODIGO ANTT	PLACA DO VEICULO	UF	CNPJ / CPF
RAZAO SOCIAL RAPHA TRANSPORTES LTDA		1 - DESTINATARIO				42.295.307/0001-07
ENDERECO RUA SENADOR FELICIANO PENNA 68		MUNICIPIO JUIZ DE FORA			MG	INSCRICAO ESTADUAL 0040680930000
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERACAO	PESO BRUTO (Kg)	PESO LIQUIDO (Kg)	
5000	GRANEL			4.163,000	4.163,000	

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS													
CODIGO DO PROD. / SERV.	DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO	NCM/SI	CST	CFOP	UNID	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CALC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALICUOTAS ICMS / IPI
000000000001	01.011.674 - - ONU 1202 OLEO DIESEL 3 III / 01.011.674 - - ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022. / 01.011.674 - - IPI nao tributado ou aliquota zero cf. Decreto 11.158/22 do MF / 01.011.674 - - Boletim Conf. 050002855348 / 01.011.674 - - ICMS monofasico retido anteriormente: BC 5000,00 (em litros); Aliquota: R\$ 1,1200; ICMS mono: R\$ 5600,00 / 01.011.674 - - Envelope Amostra Testemunha: 12933775 / COD. PRODUTO ANP: 820101034 UF DE CONSUMO: MG	27101921	061	6655	L	5.000,0000	5.460100	27.300,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Declaro que os produtos perigosos estao adequadamente classificados, embalados, identificados, e estivados para suportar os riscos das operacoes de transporte e que atendem as exigencias da regulamentacao. / ICMS monofasico retido devido a UF de destino: R\$ 5039,98 / Motorista: CHARLES ULISSES DE OLIVEIRA LIMA / No do lacre: 03150691 / 03150692 / 03150693 / 03150694 / 03150695 / 03150696 / 03150697 / 03150698 / 03150699 / 03150700 / 03151020 / 03152551 / 03152552 / 03152553 / No do lacre: 03152554 / 03152555 / 03152556 / 03152557 / 03152558 / 03152559 / 03152560 / Escopo do Certif. ISO-9001, No. QSC-4524: fabricacao e servicos associados para oleos lubes e isolantes / Tipo Doc. Vendas: Z706 Venda Prd.

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE VIBRA ENERGIA S.A OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 003.706.782 SÉRIE 000
EMISSION: 05/01/2026 - DEST. / REM.: AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA - VALOR TOTAL: R\$ 27.714,50		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE VIBRA ENERGIA S.A Rod. Washington Luiz, km 112,2, S/N - Vila Actura - CEP: 25225-015 - DUQUE DE CAXIAS - RJ TEL: (21)4002-2040	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 003.706.782 fl. 1 / 2 SÉRIE 000	
		CHAVE DE ACESSO 3326 0134 2742 3300 9584 5500 0003 7067 8218 6502 6554 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAÇÃO Vd. Comb. ou Lub. adq. ou rec. de 3o dest. a comerci		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 233260004094776 05/01/2026 07:48:14
INSCRIÇÃO ESTADUAL	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF
80175442	0180590231438	34.274.233/0095-84

DESTINATÁRIO / REMETENTE		CNPJ / CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME / RAZÃO SOCIAL		07.364.048/0001-28	05/01/2026
ENDEREÇO		Bairro / Distrito	CEP
R.D. BR-267, S/N KM 163		SANTA TEREZINHA	36140-000
MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	HORA DA SAÍDA
LIMA DUARTE	MG	3863794680062	07:47:33
FONE / FAX			
(32)3216-5447			

FATURA	NUMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LIQUIDO
DADOS DA FATURA	1008072237	27.714,50	0,00	27.714,50

DUPLICATAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
001	06/01/2026	27.714,50										

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS		BASE CÁLC. ICMS SUBST.		VALOR DO ICMS SUBST.		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
		0,00		0,00		0,00		0,00		27.714,50	
VALOR DO FRETE		VALOR DO SEGURO		DESCONTO		OUTRAS DISP. ACESS.		VALOR DO IPT		VALOR TOTAL DA NOTA	
0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		27.714,50	

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
RAZÃO SOCIAL		1 - DESTINATARIO				42.295.307/0001-07
ENDEREÇO		MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
RUA SENADOR FELICIANO PENNA 68		JUIZ DE FORA	MG	0040680930000		
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO (Kg)	PESO LIQUIDO (Kg)	
5000	GRANEL			4.177,000	4.177,000	

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS													ALÍQUOTAS	
CODIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	GST	CEP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CALC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ICMS	IPI
0000000000001	05503 DIESEL B S500 ADIT PETROBRAS GRID 01.009.301 - - ONU 1202 OLEO DIESEL 3 III / 01.009.301 - - Trib.monofasica com. Retido anter.art180 LC214/25 / 01.009.301 - - ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022. / 01.009.301 - - IPI nao tributado ou aliquota zero cf. Decreto 11.158/22 do MF / 01. 009.301 - - Boletim Conf: 050002871707 / 01. 009.301 - - ICMS monofasico retido anteriormente: BC 5000,00 (em litros); Aliquota: R\$ 1,1200; ICMS mono: R\$ 5600,00 / 01.009.301 Envelope Amo CÓD. PRODUTO ANP: 820101013 UF DE CONSUMO: MG	27101921	061	6655	L	5.000,0000	5,542900	27.714,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Declaro que os produtos perigosos estao adequadamente classificados, embalados, identificados, e estívidos para suportar os riscos das operacoes de transporte e que atendem as exigencias da regulamentacao. / ICMS monofasico retido devido a UF de destino: R\$ 5039,98 /
Motorista: RICARDO OTTONI TAVARES / No do lacre: 03241701 / 03241702 / 03241703 /
03241704 / 03241705 / 03241706 / 03241707 / 03241708 / 03241709 / 03241710 / 03241711 /
03241712 / 03241713 / 03241714 / No do lacre: 03241715 / 03241716 / 03241717 / 03241718 /
Escopo do Certif.ISO-9001, No. QSC-4524: fabricacao e servicos associados para oleos lubes e isolantes / Tipo Doc.Vendas: Z706 Venda Prd. SPOT - Ord.Venda(s): 0263227548 - Faturamento:

RESERVAÇÃO AO FISCO

RECEBEMOS DE VIBRA ENERGIA S.A OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 003.683.939 SÉRIE 000
EMIÇÃO: 02/12/2025 - DEST. / REM.: AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA - VALOR TOTAL: R\$ 27.319,00		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE VIBRA ENERGIA S.A Rod. Washington Luiz, km 112,2, S/N - Vila Actura - CEP:25225-015 - DUQUE DE CAXIAS - RJ TEL: (21)4002-2040	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 003.683.939 fl. 1 / 2 SÉRIE 000	
		CHAVE DE ACESSO 3325 1234 2742 3300 9584 5500 0003 6839 3915 7004 7639 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAÇÃO Vd. Comb. ou Lub. adq. ou rec. de 3o dest. a comerci		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 233250478732912 02/12/2025 03:07:56
INSCRIÇÃO ESTADUAL 80175442	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. 0180590231438	CNPJ / CPF 34.274.233/0095-84

DESTINATÁRIO / REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA		CNPJ / CPF 07.364.048/0001-28	DATA DA EMISSÃO 02/12/2025
ENDEREÇO ROD. BR-267, S/N KM 163		BAIRRO / DISTRITO SANTÁ TEREZINHA	CEP 36140-000
MUNICÍPIO LIMA DUARTE	UF MG	INSCRIÇÃO ESTADUAL 3863794680062	HORA DA SAÍDA 03:07:13
FONE / FAX (32)3216-5447			

FATURA	NÚMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LÍQUIDO
DADOS DA FATURA	1007668363	27.319,00	0,00	27.319,00

DUPLICATAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
	001	03/12/2025	27.319,00									

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE CÁLC. ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
		0,00		0,00	0,00	0,00	27.319,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA		
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.319,00		

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		PRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
RAZÃO SOCIAL RAPHA TRANSPORTES LTDA		1 - DESTINATARIO				42.295.307/0001-07
ENDEREÇO RUA SENADOR FELICIANO PENNA 68		MUNICÍPIO JUIZ DE FORA			MG	INSCRIÇÃO ESTADUAL 0040680930000
QUANTIDADE 5000	ESPECIE GRANEL	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO (Kg)	PESO LÍQUIDO (Kg)	
				4.203,000	4.203,000	

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS	CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SIT	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS	ALÍQUOTAS IPI
	0000000000001	08-403 DIESEL B S500 ADIT PETROBRAS GRID 01.009.301 - - ONU 1202 OLEO DIESEL 3 III / 01.009.301 - - ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022 / 01.009.301 - - IPI nao tributado ou aliquota zero cf. Decreto 11. 158/22 do MF / 01.009.301 - - Boletim Conf. 050002855355 / 01.009.301 - - ICMS monofasico retido anteriormente: BC 5000,00 (em litros); Aliquota: R\$ 1,1200; ICMS mono: R\$ 5600,00 / 01.009.301 - - Envelope Amostra Testemunha: 12933776 / CÓD. PRODUTO ANP: 820101013 UF DE CONSUMO: MG	27101921	061	6655	L	5.000,0000	5,463800	27.319,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Declaro que os produtos perigosos estão adequadamente classificados, embalados, identificados, e estivados para suportar os riscos das operações de transporte e que atendem as exigências da regulamentação. / ICMS monofasico retido devido a UF de destino: R\$ 5039,98 /
Motorista: CHARLES ULISSES DE OLIVEIRA LIMA / No do lacre: 03150691 / 03150692 / 03150693 / 03150694 / 03150695 / 03150696 / 03150697 / 03150698 / 03150699 / 03150700 / 03151020 / 03152551 / 03152552 / 03152553 / No do lacre: 03152554 / 03152555 / 03152556 / 03152557 / 03152558 / 03152559 / 03152560 / Escopo do Certif. ISO-9001, No. QSC-4524:
fabricação e serviços associados para óleos lubes e isolantes / Tipo Doc. Vendas: Z706 Venda Prd.

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE VIBRA ENERGIA S.A. OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 003.708.327 SÉRIE 000
EMIÇÃO: 07/01/2026 - DEST. / REM.: AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA - VALOR TOTAL: R\$ 55.112,00		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMISSOR VIBRA ENERGIA S.A. Rod. Washington Luiz, km 112,2, S/N - Vila Actura - CEP:25225-015 - DUQUE DE CAXIAS - RJ TEL: (21)4002-2040	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 003.708.327 fl. 1 / 2 SÉRIE 000	
		CHAVE DE ACESSO 3326 0134 2742 3300 9584 5500 0003 7083 2716 6704 1587 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 233260008410852 07/01/2026 09:28:31
NATUREZA DE OPERAÇÃO Vd. Comb. ou Lub. adq. ou rec. de 3o dest. a comerci		CNPJ / CPF 34.274.233/0095-84
INSCRIÇÃO ESTADUAL 80175442	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. 0180590231438	

DESTINATÁRIO / REMETENTE		CNPJ / CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME / RAZÃO SOCIAL AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA		07.364.048/0001-28	07/01/2026
ENDEREÇO ROD. BR-267, S/N KM 163		BAIRRO / DISTRITO SANTA TEREZINHA	CEP 36140-000
MUNICÍPIO LIMA DUARTE	UF MG	INSCRIÇÃO ESTADUAL 3863794680062	HORA DA SAÍDA 09:27:50
FONE / FAX (32)3216-5447			

FATURA	NÚMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LÍQUIDO
DADOS DA FATURA	1008099450	55.112,00	0,00	55.112,00

DUPLICATAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
001	08/01/2026	55.112,00										

CÁLCULO DO IMPOSTO		VALOR DO ICMS		BASE CÁLC. ICMS SUBST.		VALOR DO ICMS SUBST.		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
BASE DE CÁLCULO DO ICMS		0,00		0,00		0,00		55.112,00	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.112,00				

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		PRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
RAZÃO SOCIAL RAPHA TRANSPORTES LTDA		1 - DESTINATARIO				42.295.307/0001-07
ENDEREÇO RUA SENADOR FELICIANO PENNA 68		MUNICÍPIO JUIZ DE FORA			MG	INSCRIÇÃO ESTADUAL 0040680930000
QUANTIDADE 10000	ESPECIE GRANEL	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO (Kg) 7.441,000	PESO LÍQUIDO (Kg) 7.441,000	

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS													
CODIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SIT	CSL	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CALC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS / IPI
0000000000001	01.000.078 - - ONU 3475 MISTURA DE ETANOL E GASOLINA 3 II / 01.000.078 - - Trib. monofasica com. Retido anter.art180 LC214/25 / 01.000.078 - - ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 15/2023. / 01.000.078 - - IPI nao tributado ou aliquota zero cf. Decreto 11.158/22 do MF / 01.000.078 - - Boletim Conf: 050002872305 / 01.000.078 - - ICMS monofasico retido anteriormente: BC 10000,00 (em litros); Alíquota: R\$ 1,4700; ICMS mono: R\$ 14700,00 / 01.000.078 COD. PRODUTO ANP: 320102001 UF DE CONSUMO: MG	27101259	081	6655	L	10.000,0000	5.511200	55.112,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 / 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Declaro que os produtos perigosos estão adequadamente classificados, embalados, identificados, e estivados para suportar os riscos das operações de transporte e que atendem as exigências da regulamentação. / ICMS monofasico retido devido a UF de destino: R\$ 11559,84 / Motorista: RICARDO OTTONI TAVARES / No do lacre: 02665151 / 02665152 / 02665153 / 02665154 / 02665155 / 02665156 / 02665157 / 02665158 / 02665159 / 02665160 / 02665161 / 02665162 / 02665163 / 02665164 / No do lacre: 02665165 / 02665166 / 02665167 / 02665168 / Escopo do Certif. ISO-9001, No. QSC-4524: fabricação e serviços associados para óleos lubes e isolantes / Tipo Doc. Vendas: Z706 Venda Prd. SPOT - Ord. Venda(s): 0263251833 - Faturamento:

RESERVADO AO FISCO

Projeto ACBe - www.projetoacbe.com.br

Projeto ACBr - www.projetoacbr.com.br

RECEBEMOS DE VIBRA ENERGIA S.A OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 003.708.712 SÉRIE 000
EMISSION: 08/01/2026 - DEST. / REM.: AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA - VALOR TOTAL: R\$ 20.747,87		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMISSOR		DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 003.708.712 fl. 1 / 2 SÉRIE 000		 CHAVE DE ACESSO 3326 0134 2742 3300 9584 5500 0003 7087 1216 8781 5145 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
VIBRA ENERGIA S.A Rod. Washington Luiz, km 112,2, S/N - Vila Actura - CEP: 25225-015 - DUQUE DE CAXIAS - RJ TEL: (21)4002-2040		NATUREZA DE OPERAÇÃO Vd. Comb. ou Lub. adq. ou rec. de 3o dest. a comerci		PROTÓCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 233260010045775 08/01/2026 03:34:09	
INSCRIÇÃO ESTADUAL		INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.		CNPJ / CPF	
80175442		0180590231438		34.274.233/0095-84	

DESTINATÁRIO / REMETENTE				CNPJ / CPF		DATA DA EMISSÃO	
NOME / RAZÃO SOCIAL				07.364.048/0001-28		08/01/2026	
AUTO POSTO PORTAL DA SERRA LTDA				BAIRRO / DISTRITO		CEP	
ENDEREÇO				SANTA TEREZINHA		36140-000	
ROD. BR-267, S/N KM 163				UF		DATA SAÍDA / ENTRADA	
MUNICÍPIO				MG		08/01/2026	
LIMA DUARTE				INSCRIÇÃO ESTADUAL		HORA DA SAÍDA	
(32)3216-5447				3863794680062		03:33:33	

FATURA	NÚMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LÍQUIDO
DADOS DA FATURA	1008107765	20.747,87	0,00	20.747,87

PLICATAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
001	09/01/2026	20.747,87							

CÁLCULO DO IMPOSTO		VALOR DO ICMS		BASE CÁLC. ICMS SUBST.		VALOR DO ICMS SUBST.		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
BANE DE CÁLCULO DO ICMS		19.699,00		2.363,88		26.091,33		1.048,87	
VALOR DO ICMS		2.363,88		26.091,33		1.048,87		19.699,00	
VALOR DO FRETE		0,00		DESCONTO		0,00		OUTRAS DESP. ACESS.	
0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
								VALOR TOTAL DA NOTA	
								20.747,87	

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTA		CÓDIGO ANTT		PLACA DO VEÍCULO		UF		CNPJ / CPF	
RAZÃO SOCIAL		1 - DESTINATARIO								42.295.307/0001-07	
RAPHA TRANSPORTES LTDA		MUNICÍPIO								INSCRIÇÃO ESTADUAL	
ENDEREÇO		JUIZ DE FORA								MG 0040680930000	
RUA SENADOR FELICIANO PENNA 68		PESO BRUTO (Kg)								PESO LÍQUIDO (Kg)	
QUANTIDADE		MARCA								4.014,000	
5000		GRANEL								4.014,000	

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS													
CODIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	GST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS - IPI
0000000000001	ETANOL HIDRATADO COMBUSTIVEL 01.000.209 - - ONU 1170 SOLUCAO DE ETANOL 3 II / 01.000.209 - - Trib.monofasica com. Retido anter.art180 LC214/25 / 01.000.209 - ALIQUOTA ZERO DE IPI CONFORME DECRETO 7.796/12 / 01.000.209 - - Tanque: 1 - Boletem Conf. 050002873067 / 01.000.209 - - Envelope Amostra Testemunha: 09353875 / Cód. PRODUTO ANP: 810101001 UF DE CONSUMO: MG	22071090	010	6055	L	5.000,0000	3,939800	19.699,00	0,00	19.699,00	2.363,88	0,00	12,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Declaro que os produtos perigosos estão adequadamente classificados, embalados, identificados, e estivados para suportar os riscos das operações de transporte e que atendem as exigências da regulamentação. /
Motorista: CHARLES ULISSES DE OLIVEIRA LIMA / No do lacre: 03188885 / 03398081 / 03398082 / 03398083 / 03398084 / 03398085 / 03398086 / 03398087 / 03398088 / 03398089 / 03398090 / 03399921 / 03399922 / 03399923 / No do lacre: 03399924 / 03399925 / 03399926 / 03399927 / 03399928 / 03399929 / 03399930 / Escopo do Certif.ISO-9001, No. QSC-4524:
fabricação e serviços associados para óleos lubes e isolantes / Tipo Doc.Vendas: Z706 Venda Prd.

RESERVADO AO FISCO